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Forsvarsombud Roald Linaker. Foto: Fotograf Sturlason. 

Forsvarets personell kan ikke alltid sammen-
lignes med andre arbeidstagere. Over halv-
parten av personellet er vernepliktige soldater 
i førstegangstjeneste. Dette er ungdom som 
ved lov er pliktig til å gjøre sin tjeneste. Det 
krever en særskilt oppfølging og ivaretagelse 
fra staten ved Forsvaret, hele døgnet, alle 
dager. Ivaretagelsen må skje der tjenesten 
skjer.  
 
Alt personell i Forsvaret er gitt et oppdrag på 
vegne av fellesskapet som vi alle ønsker at det 
ikke skal bli nødvendig å gjennom-føre. Det bør 
utløse særskilte ordninger som skal gi trygghet, 
motivasjon og evne til å utføre tjenesten.  
 
Jeg er usikker på om det jeg oppfatter som 
nokså hyppige omorganiseringsprosesser og 
reformer, legger tilstrekkelig vekt på hensynet 
til og verdien av ivaretagelse av personellet. 
 

FORORD FRA FORSVARSOMBUDET 
 
Ombudsnemndas årsmelding til Stortinget for 2022 er den første innberetningen etter at 
Stortinget vedtok en egen lov for nemnda i 2021. Som leder av nemnda, er det med stolthet 
og ydmykhet jeg avgir denne årsmeldingen. Stolthet, fordi den transformasjonen nemnda og 
nemndas administrasjon har gjennomgått på bakgrunn av den nye loven, tydelig kommer 
fram i nemndas arbeid. Ydmykhet, fordi Forsvarets aktualitet er høyere enn på svært lenge.  
 
Ombudsnemndas mandat er, kort fortalt, å fremme og beskytte rettighetene og interessene 
til Forsvarets personell. Det er menneskene i Forsvaret som sørger for nasjonens trygghet. 
Derfor er det så viktig at menneskene i Forsvaret blir tatt godt vare på.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jeg mottar fra tid til annen opplysninger om at det oppleves vanskelig å sende dårlige 
nyheter oppover i kommandolinjen, og at man i et karriereperspektiv bør tenke seg om før 
man gjør det. Jeg ser dette i sammenheng med et hovedinntrykk nemnda ofte sitter igjen 
med, etter tilsyn og møter med militære avdelinger og personell. Personellet gir inntrykk av 
trivsel, atskillig tåleevne og et sterkt ønske om å løse oppdraget. Tåleevne og pågangsmot er 
nødvendige egenskaper i en militær organisasjon, men det er også viktig å fremme en 
oppriktig rapporteringskultur. Det er en grunnleggende forutsetning for demokratiske 
prosesser at myndighetene får tilgang til informasjon som er riktig, enten den er ønsket eller 
ikke. Antagelig er det naturlig at det kan oppstå spenninger og uenighet på bakgrunn av 
innhold i rapporter. Like fullt bør forsvarspolitiske myndigheter være klar over at flere 
personer har fortalt meg at de opplever et press som minner om sensur. Dette er et viktig 
tema som jeg kunne tenke meg at Ombudsnemnda ser nærmere på.  
 
 

 
Roald Linaker 

forsvarsombud 
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OMBUDSNEMNDAS BERETNING 

Ny lov, nye arbeidsoppgaver, ny Ombudsnemnd 
Stortingets ombudsnemnd for Forsvaret ble opprettet i 1952 for å sikre rettighetene til 
soldater som avtjener sin verneplikt til forsvaret av landet.  

De senere årene har vært en brytningstid for Ombudsnemnda. Etter en grundig evaluering 
ble ordningen besluttet videreført av Stortinget. I 2021 ble det i den forbindelse gitt en ny 
lov for nemndas virksomhet. Loven introduserer nye arbeidsoppgaver. Ny er også nemnda 
selv, i den forstand at tre av syv medlemmer er nyutnevnt for stortingsperioden 2022–2025. 

Ombudsnemnda skal fremme og beskytte rettighetene og interessene til personellet i 
Forsvaret. Nemnda skal også søke å medvirke til å effektivisere Forsvaret. Nemnda ser det 
som sin viktigste funksjon å være et referansepunkt for Stortinget og den forsvarspolitiske 
debatten. Nemnda ønsker også at forsvarssektoren selv skal finne nytte i nemndas besøk, 
tilgjengelighet, undersøkelser og arbeid.  

For å være relevant for Stortinget og Forsvaret på de områder og på en måte som den nye 
loven og lovforarbeidene foreskriver, har Ombudsnemnda sett det som nødvendig å foreta 
gjennomgående endringer i sin administrasjon og i sin arbeidsmetode. Det dreier seg om 
vesentlige, sporbare og synlige endringer i forhold til den gamle ordningen.  

Ombudsnemnda har, for det første, økt og forsterket notoriteten og forankringen for sitt 
arbeid. For det andre har nemndas rapporter fått en fast utforming og mer direkte 
uttrykksform. For det tredje publiseres postjournalen og viktige deler av nemndas arbeid 
fortløpende på nettsiden (www.forsvarsombudet.no).  

Krigen i Ukraina kaster lys over vårt eget forsvar 
Deltagelse i internasjonalt samarbeid med andre militære ombudsordninger har vært en 
viktig oppgave for Ombudsnemnda i mange år. I oktober 2022 var nemnda vertskap for den 
årlige internasjonale konferansen for militære ombudsordninger (ICOAF). Det var til sammen 
85 deltagere, fordelt på 43 land fra alle verdensdeler, samt syv internasjonale 
organisasjoner. I programmet var det satt av en «special session» der to representanter fra 
den ukrainske ombudsordningen orienterte forsamlingen om krigen i hjemlandet. 
Konferansen er nærmere omtalt på side 14 og side 57 flg.  

Krigen i Ukraina har gitt Norges forsvar og beredskap en aktualitet som preger 
Ombudsnemndas tilsyn og avdelingsbesøk. Når nemnda er i kontakt med soldater, befal og 
offiserer i Forsvaret, er det ofte de samme utfordringene og bekymringene som trekkes 
fram. Nemnda kommer tilbake til disse nedenfor. 
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«Ivaretagelse av personellet» er Forsvarets viktigste suksessfaktor og 
oppgave, slik Ombudsnemnda ser det – men hva innebærer det? 
Ombudsnemnda anser ivaretagelsen av personellet for å være Forsvarets viktigste oppgave.  
 
Først og fremst er ivaretagelsen av personellet viktig, fordi det er personellet som utgjør 
Forsvaret. At personellet er tilstrekkelig godt ivaretatt, er med andre ord avgjørende for 
Forsvarets evne.  
 
For det andre er ivaretagelsen av personellet viktig på grunn av vernepliktens og krigens 
innhold. Verneplikten er straffesanksjonert. Militære tjenesteplikter er straffesanksjonert. 
Det kreves av personellet at de i ytterste konsekvens skal risikere eget og andres liv. Et slikt 
regime pålegger også staten visse forpliktelser overfor personellet.  
 
«Ivaretagelse av personellet» er blitt et nokså slitt begrep, som ikke har noe egentlig 
selvstendig innhold. Hvordan kan ivaretagelse av personellet brytes ned til noe mer konkret? 
 

Kvalitetsmarkørene for god ivaretagelse av personellet er: 
Tilstrekkelig utdanning, at grunnleggende behov er dekket og et trygt 
og godt arbeidsmiljø 
I sitt innspill til Forsvarskommisjonen, datert 16. desember 2022, skrev Tillitsvalgtordningen 
for Forsvaret (TVO) blant annet dette:  
 

TVO mener at staten, gjennom Forsvaret, må ta et større ansvar for å ta vare på de 
soldatene som med plikt er kalt inn til å tjenestegjøre i Forsvaret. Det er Forsvarets 
oppgave å sørge for at disse mottar nødvendig utdannelse, får dekket sine 
grunnleggende behov og at de opplever å ha et trygt og godt arbeidsmiljø. 

 
Ombudsnemnda slutter seg fullt og helt til dette sitatet. Nemnda mener at den siste setningen, 
som er uthevet av nemnda, oppstiller de tre viktigste kvalitetsmarkørene for hvorvidt 
personellet faktisk er ivaretatt: 
 

• Tilstrekkelig utdanning 
 

• At grunnleggende behov er dekket 
 

• Et trygt og godt arbeidsmiljø 
 
Hvis man er enig med TVO og Ombudsnemnda i at dette er godt formulerte minimumskrav, 
som staten skal oppfylle overfor personellet – ikke minst overfor soldater i 
førstegangstjeneste, men også overfor de ansatte – kan man videre spørre: 
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• Gis personellet tilstrekkelig utdanning, slik at de vil være effektive soldater i krise
og krig, uten å risikere å gjøre seg skyldig i tjenesteunnlatelse (passivitet) – eller, i
den andre enden av skalaen, skyldig i krigsforbrytelser – på grunn av usikkerhet
eller uvitenhet?

• Får personellet oppfylt sine grunnleggende behov i form av gode boforhold og
riktig bekledning og utstyr?

• Er virksomheten i Forsvaret tilstrekkelig sikker for personellet i fredstid, og er det
trygt å varsle om forhold man reagerer på?

Før Ombudsnemnda går videre med å gi uttrykk for sine erfaringer med de nevnte 
problemstillingene som utgangspunkt, er det noen viktige forbehold som må presiseres. 

Ombudsnemnda vil understreke sitt inntrykk av at forsvarspolitiske og militære myndigheter 
tar Norges forsvar og beredskap på alvor. Det er mange hensyn som skal ivaretas. Dessuten 
ligger det en mulig feilkilde i at nemndas observasjoner og kilder ikke tegner et objektivt 
riktig bilde av virkeligheten. En annen feilkilde ligger i at nemnda har begrensede ressurser til 
å etterprøve opplysninger den mottar, med egne utredninger.

Alle militære kilder som Ombudsnemnda er i kontakt med, forteller at 
det er for få folk i Forsvaret, og at dette går ut over Forsvarets evne 
og personellets sikkerhet 
Ombudsnemndas erfaring er at den jevne norske soldat føler seg usikker på hva hen skal 
gjøre i en krigssituasjon, og at personellstrukturen for befal og offiserer er såpass presset at 
det går ut over Forsvarets evne og personellets sikkerhet. 

Det er en entydig tilbakemelding fra soldater i førstegangstjeneste til Ombudsnemnda at de 
etterlyser større grad av «grønn» tjeneste, det vil si aktiviteter i felt. Skytetrening og 
våpenferdigheter fremheves som den største mangelen i dag. Som eksempel kan nemnda 
vise til referatet etter nemndsmøtet 12. desember 2022, inntatt på side 47 flg., der 
Tillitsvalgtordningen i Sjøforsvaret ga følgende opplysninger: 

• Deler av kontingent 2022/01, som dimitterte i desember 2022, har ikke hatt
militærfaglig utdanning ut over rekruttperioden. Det gjelder soldater som
tjenestegjør i basefunksjoner på Haakonsvern orlogsstasjon, landbaserte
stillinger i Marinen og på KNM Tordenskjold.

• Hovedtillitsvalgte for Sjøforsvaret forventer det samme for kontingentene
som kom inn i april, juli og september 2022.



5

At enkelte soldater på denne bakgrunn gir til kjenne at de «føler seg mer som billig 
arbeidskraft» enn som militære styrker, kan Ombudsnemnda forstå.  
 
I tillegg er soldatene usikre på krigens regler. De opplever dette som meget ubehagelig.  
Ombudsnemnda har ikke kompetanse til å bedømme hvorvidt det folkerettslige kravet 
overfor myndighetene om å undervise egne militærstyrker i krigens folkerett, ikke er mer 
krevende enn at dagens opplegg er godt nok, eller om det er slik at Forsvaret har for få 
undervisningsressurser til å oppfylle kravet.  
 
Det Ombudsnemnda imidlertid kan gå god for – ikke minst på bakgrunn av en unison 
oppslutning under Tillitsvalgtordningens landsstyremøte på Sessvollmoen i april 2022 – er at 
bekymringen er gjeldende blant en stor del av soldatmassen, og at disse soldatene fremstår 
som alt annet enn skjøre og dramatiske.  
 
Befal (sersjantkorpset) og offiserer er like entydige i hvilke utfordringer de mener er størst. 
Det er at man ikke har et tilstrekkelig antall personell med riktig kompetanse og erfaring, og 
at man opplever høy utskiftningsrate på grunn av økonomisk usikkerhet og slitasje. 
Ombudsnemnda har i den forbindelse til gode å høre noe godt om utdanningsreformen. Den 
innebærer at personell som utdanner seg i Forsvaret, ikke blir erstattet i sin avdeling av en 
«vikar» som har tilsvarende kunnskap og erfaring.   
 
Ombudsnemnda mener det er et misforhold mellom konsekvensene av de nevnte 
opplysningene på den ene side, og hvilken plass dette er gitt i det forsvarspolitiske ordskiftet 
på den annen side.  
 
Ombudsnemnda er naturligvis kjent med at Forsvarskommisjonen avgir sin rapport i løpet av 
mai 2023, og håper at utdanningen av ledere i Forsvaret, og det «funksjonelle» fraværet som 
utdanningsreformen har ført med seg, blir omtalt der.  
 

Personellets arbeidsmiljø og grunnleggende behov omfatter også 
boforhold  
Både tillitsvalgte og verneombud gir uttrykk for en viss utmattelse når det gjelder å få 
forsvarspolitiske myndigheter til å innse hvilket etterslep som preger vedlikehold av 
bygningsmassen på mange steder i Forsvaret. Det gjelder særlig for boforholdene, og især 
for soldater i førstegangstjeneste.  
 
Ombudsnemnda er informert om flere konkrete eksempler på at forlegningsrom og hele 
bygninger må stenges, fordi det er helsefarlig for personellet å oppholde seg der. 
Utfordringen er ikke dette alene, men at det ikke er adekvat bygningsmasse til å erstatte det 
som er for dårlig eller for gammelt.  
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… og rettssikkerhet – blant annet i varslingssaker
I skrivende stund er det på ny stor offentlig oppmerksomhet rundt mobbing og seksuell 
trakassering i Forsvaret. Ombudsnemnda synes det er bra at temaet aktualiseres, selv om 
realiteten i enkeltsakene som løftes fram i media, er alvorlig.  

Ombudsnemnda har i løpet av 2022 holdt flere møter med deltagere fra Forsvaret, der 
varslingssaker, mobbing og seksuell trakassering har vært tema. Se nærmere om dette i 
referatet inntatt på side 47 flg. Nemnda mener at de konkrete tiltakene Forsvaret har mål 
om å ha igangsatt innen 1. august 2023 virker hensiktsmessige, og at disse må få tid til å 
virke. Nemnda følger nøye med på utviklingen og forventer at Forsvarets tiltak sikrer en 
bedre ivaretagelse av varsler/fornærmede, og at personer som begår overtramp blir møtt 
med riktige reaksjoner. Samtidig må systemet ivareta omvarsledes/mistenktes rettigheter 
med samme styrke. 

En observasjon Ombudsnemnda har gjort når det gjelder problemstillingene rundt 
varslingssaker, mobbing og seksuell trakassering og tilstøtende tema, er at det kan være 
grunn til å vurdere om Forsvaret er gitt de nødvendige lovhjemler, eventuelt om de 
gjeldende lovhjemlene bør presiseres. På den måten vil den politiske forventingen til hva 
Forsvaret skal oppnå i slike saker, og hvilke virkemidler Forsvaret har til sin disposisjon, 
komme tydelig fram.  

En annen observasjon Ombudsnemnda har gjort om dette, er at det nær sagt ikke finnes 
lokale ressurser til å behandle personalsaker.  

En tredje observasjon, som særlig treffer temaet om mobbing og seksuell trakassering blant 
soldater i førstegangstjeneste, og som Ombudsnemnda får bekreftet fra mange kilder i 
Forsvaret, er at det er store utfordringer knyttet til lederskapet som utøves «på bunnen», 
altså nærmest soldatene.  

Stortingets ombudsnemnd for Forsvaret, 23. mars 2023 

Roald Linaker 
forsvarsombud 

Øyvind Halleraker (nestleder) Cecilie Gjennestad Kari Lise Holmberg 

Gunvor Eldegard Morten Kolbjørnsen Rune J. Skjælaaen 
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SUMMARY IN ENGLISH 
 
The Act on the Parliamentary Ombud’s Committee for the Norwegian Armed Forces came 
into force on 1st October 2021. At the same time, the Instructions of 21st April 1952 for the 
Defence Ombud’s Committee were abolished. The purpose and mandate of the Ombud’s 
Committee is to promote and protect the rights and interests of persons who have a duty of 
national service under the Norwegian Defence Act and persons who have served in 
international operations. In its work the Committee shall also seek to contribute to 
increasing efficiency of the Norwegian Armed Forces. 
 
International co-operation is a task that is introduced in the Parliamentary Ombud’s 
Committee Act. Although the formalization of the task is new for the Ombud’s Committee, 
the work itself is not. In October 2022 the Committee co-hosted the annual International 
Conference of Ombuds Institutions for the Armed Forces (ICOAF) in Oslo together with the 
Geneva Centre for Security Sector Governance (DCAF). The conference included a special 
session where our colleagues from the Ukrainian ombud’s office gave a presentation about 
the ongoing war in their homeland. 
 

 
14ICOAF in Oslo, 2–4 October 2022. Photo by Ragnhild Elnaes, Kolonihaven Studio. 

The war in Ukraine has exposed certain aspects of the Norwegian Armed Forces in the 
Ombud’s Committee’s perspective. The Committee believes that the personnel are entitled 
to proper education, fulfilment of basic needs and a healthy and safe working environment.  
In that regard, the Committee is worried about the conscripts’ lack of basic military training 
and knowledge of International Humanitarian Law and that there are too few officers and 
other ranks (OR) personnel.  
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Ombudsnemndas medlemmer for perioden 1. januar 2022–31. desember 2025. Bak fra venstre: Rune J. Skjælaaen 
(Senterpartiet), Gunvor Eldegard (Arbeiderpartiet) og Kari Lise Holmberg (Høyre). Foran fra venstre: Nestleder Øyvind 
Halleraker (Høyre), forsvarsombud Roald Linaker (Arbeiderpartiet), Cecilie Gjennestad (Sosialistisk Venstreparti) og Morten 
Kolbjørnsen (Fremskrittspartiet). Foto: Ombudsnemnda. 

OMBUDSNEMNDAS MANDAT OG SAMMENSETNING 
 
Den 1. oktober 2021 trådte lov om Stortingets ombudsnemnd for Forsvaret i kraft. I § 1 har 
loven følgende bestemmelse om Ombudsnemndas formål og mandat: 
 

«Stortingets ombudsnemnd for Forsvaret (Ombudsnemnda) skal fremme og beskytte 
rettighetene og interessene til personer som har tjenesteplikt etter forsvarsloven og 
personer som har tjenestegjort i internasjonale operasjoner, og ved sitt arbeid også 
søke å medvirke til å effektivisere Forsvaret.» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I det daglige drives Ombudsnemndas virksomhet av forsvarsombudet og nemndas 
administrasjon.  
 
Ombudsnemndas administrasjon består av en administrativ leder, som også er nemndas 
sekretær og saksbehandler, og to kontoransatte som følger opp budsjett, regnskap, lønn, 
post og forefallende arbeid.  
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OMBUDSNEMNDAS TILSYN 

Ombudsnemndas tilsyn i 2022 
Ombudsnemnda gjennomførte to tilsyn i 2022. Først hos Sjøforsvarets ledelse på 
Haakonsvern orlogsstasjon og deretter hos Luftforsvarets ledelse på Rygge flystasjon. 
Tilsynsrapportene og Forsvarsdepartementets uttalelse til disse er inntatt på side 21 flg. 

Hensikten med Ombudsnemndas tilsyn 
Hensikten med Ombudsnemndas tilsyn er å skaffe seg en oppdatert virkelighetsforståelse 
om den militære avdelingen eller de militære prosessene som tilsynet gjelder, og å formidle 
denne til Stortinget. Nemnda er opptatt av at Stortingets vilje om forsvarsrelatert politikk 
skal oppfylles. Dernest er nemnda opptatt av hvorvidt avdelingen eller prosessene som 
tilsynet gjelder, er gitt de nødvendige forutsetninger for å fungere tilfredsstillende. Nemnda 
vil gjerne skriver rapporter som er til nytte også for Forsvaret selv.  

Tilsynet hos Sjøforsvarets ledelse, 2. juni 2022 
Personellets sikkerhet i lys av høy aktivitet og en presset personalstruktur var ett av 
hovedtemaene for tilsynet. De tillitsvalgte i Sjøforsvaret var enstemmige overfor 
Ombudsnemnda om at personellet i Sjøforsvaret er overarbeidet, og at de nær sagt aldri 
opplever at planlagt aktivitet blir innstilt av den grunn. Sjøforsvarets ledelse tegnet et mer 
nyansert bilde. Rapporten er inntatt på side 21 flg.  

Ombudsnemnda er ikke i tvil om at Sjøforsvarets ledelse prioriterer personellets helse og 
sikkerhet. Nemnda er heller ikke i tvil om at det er vanskelig å finne det optimale 
balansepunktet mellom operative behov og rapporteringskrav på den ene side og 
ivaretagelse av personellet på den annen side. Nemnda føler seg ikke trygg på at den 
militære aktiviteten blir tilpasset personellstrukturen i nødvendig grad.  

Tilsynet hos Luftforsvarets ledelse, 17. juni 2022 
Sjef Luftforsvaret ga uttrykk for en systematisk innretning av Forsvaret som hindrer ham i å 
lede Luftforsvaret slik han mener det bør ledes for å produsere maksimal luftmakt. I forhold 
til produsentens anbefaling og sammenlignbare F-35-nasjoner, fortalte Sjef Luftforsvaret at 
han disponerer et vesentlig lavere antall F-35-teknikere. Rapporten er inntatt på side 25 flg.  

I en artikkel i Dagens Næringsliv skriver forsvarsminister Bjørn Arild Gram blant annet at «det 
er for lite tillit og myndighet til lederne i Forsvaret», og at han derfor iverksetter en 
tillitsreform. Dette imøtekommer ønsket til sjef Luftforsvaret, noe Ombudsnemnda synes er 
positivt. Nemnda oppfatter ingen motsetning mellom en slik tillitsreform og en selvsagt 
forutsetning om at den politiske kontrollen med forvaltningen må være innrettet slik at den 
vil kunne sørge for at føringer fra Stortinget gjennomføres.   



10

OMBUDSNEMNDAS MØTEVIRKSOMHET 

Ombudsnemndas møter med eksterne deltagere 
I 2022 har Ombudsnemnda holdt syv møtedager med eksterne deltagere. Nemndas 
tilsynsvirksomhet er ikke medregnet i dette grunnlaget. 

Det skrives referat etter Ombudsnemndas møter med eksterne parter, som publiseres 
fortløpende på nemndas nettside. Møtereferatene for 2022 er inntatt på side 37 flg., uten 
vedlegg.  

I 2022 har Ombudsnemnda hatt to møter med forsvarsministeren og ett møte med 
forsvarssjefen. Både forsvarsministeren og forsvarssjefen har felles ambisjon med nemnda 
om å komme sammen til møte to ganger i året. 

I tillegg til møtene med forsvarsministeren og forsvarssjefen har Ombudsnemnda holdt 
møter med 

• Tillitsvalgtordningen i Forsvaret, som omtales nærmere nedenfor,
• Statens pensjonskasse, som omtales nærmere på side 13,
• Sjef HR i Forsvarsstaben,
• Sjefen for Forsvarssjefens internrevisjon (varslingskanalen),
• Forsvarets veteraninspektør og
• Forsvarets hovedverneombud.

Gjennom året har forsvarsombudet og administrativ leder en rekke møter og besøk som 
angår nemndas arbeid. Hensikten med slike møter er særlig å bli kjent med aktuelle 
problemstillinger som nemnda kan vurdere å gå nærmere inn i.  

Forsvarets oppfølging av undersøkelser om mobbing og seksuell 
trakassering og behandling av varslingssaker 
Ombudsnemnda ønsker å holde seg oppdatert på Forsvarets oppfølging av undersøkelsene 
om «MOST» og behandlingen av varslingssaker, som har hatt stor oppmerksomhet de siste 
årene.  

«MOST» står for mobbing og seksuell trakassering. En ny undersøkelse i regi av Forsvarets 
forskningsinstitutt ble offentliggjort i januar 2023. Denne undersøkelsen vil bli tema for 
Ombudsnemndas møter i 2023. 

Når det gjelder Forsvarets behandling av varslingssakene, viser Ombudsnemnda til 
PriceWaterhouseCoopers (PwC) rapport «Det skal nytte å si ifra […] Evaluering av Forsvarets 
system for varsling» fra november 2022.  

Ombudsnemnda og 
Vernepliktsrådet, som er 
styringsorganet til TVO, 
har møter to ganger 
i året. Bildet er tatt under 
nemndsmøtet 12. 
desember 2022.  

Ombudsnemnda er meget 
imponert over TVOs 
arbeid og deres 
tilnærming til hvordan de 
tillitsvalgte kan bidra til å 
gjøre Forsvaret bedre. Foto: Ombudsnemnda. 

Funnene som presenteres i PwCs rapport, og Forsvarets oppfølging av dette, var tema på 
nemndsmøtet 12. desember. Møtereferatet er inntatt på side 47 flg. Det er nedsatt en 
arbeidsgruppe i Forsvarsstaben som skal sørge blant annet for følgende tiltak: 

• Etableringen av en sentral varslingsenhet i Forsvaret. Den sentrale
varslingsenheten skal ha oversikt over enhver pågående enkeltsak. Videre skal
enheten bidra til å kategorisere sakene riktig, og den skal stå for fagledelse og
støtte ut i organisasjonen.

• Den sentrale varslingsenheten vil kreve et forbedret teknisk system for
varslingssakene.

• Det skal være én prosedyre for behandling av varslingssaker i Forsvaret.

Ombudsnemnda vil holde seg oppdatert på arbeidsgruppens fremdrift. Noen dager før 
denne årsmeldingen skulle trykkes, ble det kjent at Forsvaret har opprettet en stilling med 
generals grad for å følge opp arbeidet mot mobbing og seksuell trakassering.  

Ombudsnemndas samarbeid med Tillitsvalgtordningen i Forsvaret 
(TVO)  
Ombudsnemnda har et nært og godt samarbeid med TVO. Forsvarsombudet eller 
administrativ leder deltar på TVOs landsstyremøter, som holdes fire ganger i året. Fra 
samarbeidet i 2022 vil nemnda særlig trekke fram TVOs flotte og verdifulle deltagelse under 
den internasjonale konferansen som nemnda var vertskap for, se side 14 og side 57 flg. 

Som eneste eksterne part er TVO også i år invitert til å gi et skriftlig bidrag til 
Ombudsnemndas årsmelding. TVOs innspill er inntatt på side 53 flg. Nemnda synes det er 
verdt å understreke synergien i at TVO, inspirert av programmet for nemndas internasjonale 
konferanse, har iverksatt et eget arbeid om selvmordsforebygging i Forsvaret. 
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FORSVARETS VETERANER OG DERES RETTSSTILLING 
 

Ombudsnemndas veiledning i enkeltsaker 
En av de største endringene i den nye forsvarsombudsloven i forhold til den gamle 
instruksen for Ombudsnemnda, er at nemnda ikke lenger er ekstraordinært klageorgan for 
Forsvarets forvaltningsvedtak. Denne funksjonen er for de fleste sakstyper overtatt av 
Sivilombudet.  
 
Ombudsnemndas kontor har i 2022 gitt veiledning i fem saker basert på henvendelser fra 
veteraner. Veiledningen går i hovedsak ut på å gjøre veteranen kjent med lovendringen og 
hvordan den enkelte skal gå fram for å henvende seg til Sivilombudet.  
 
I en håndfull tilfeller har det vært nødvendig og ønskelig for forsvarsombudet å ha personlige 
møter med veteranen, enten ved å reise til veteranen eller å ta veteranen imot på kontoret.  
 

Nærmere om Forsvarets skadde veteraner og foreldelsesfristen i 
sivilombudsloven § 9 
Ombudsnemnda mener overføringen av enkeltsakene til Sivilombudet er prinsipielt 
fornuftig; Sivilombudet gir en vesentlig bedre legalitetskontroll og har en langt sterkere 
juridisk gjennomslagskraft enn nemnda. Endringen innebærer at Forsvarets personell får 
bedre rettssikkerhet. 
 
I forbindelse med overføringen av enkeltsakene til Sivilombudet, mener Ombudsnemnda det 
er viktig å være oppmerksom på at Forvarets veteraner risikerer å falle mellom to stoler på 
grunn av endringen. Nemnda tenker her først og fremst på de skadde veteranene.  
 
Da Ombudsnemnda behandlet enkeltsaker, praktiserte den ingen foreldelsesfrist. Det gjør 
Sivilombudet – som mottar et langt større antall saker, og som går grundigere til verks i sin 
saksbehandling enn hva nemnda gjorde – jf. sivilombudsloven § 9, som lyder: 
 
  § 9.Fristen for å klage 

Fristen for å klage til Sivilombudet er ett år. 
Dersom klagen gjelder en forvaltningsavgjørelse, løper klagefristen fra 

forvaltningens endelige avgjørelse i saken. 
Gjelder klagen andre forhold, løper klagefristen fra det tidspunktet forholdet 

fant sted eller opphørte, eller fra tidspunktet da klageren måtte ha vært kjent med 
dette. 

Hvis fristen ikke er overholdt, kan ombudet likevel ta saken til behandling hvis 
det er særlige grunner til det. 
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Etter sivilombudsloven § 9 fjerde ledd kan Sivilombudet ta en sak til behandling «hvis det er 
særlige grunner til det», selv om ettårsfristen i § 9 første ledd er forbi.  
 
Enkelte av de skadde veteranene er ikke i stand til å følge med på rettsprosesser eller å 
beregne og overholde frister. Ombudsnemnda går ut fra at dette er tilfellet også for andre 
sårbare personer og grupper i samfunnet.  
 
Det er naturligvis ikke opp til Ombudsnemnda å avgjøre hvorvidt Forsvarets veteraner skal få 
en slags særbehandling i forhold til andre sårbare personer og grupper, enten gjennom 
endring eller presisering av sivilombudsloven eller gjennom øremerkede ressurser til 
Sivilombudet.   
 
Ombudsnemndas hensikt er bare å tydeliggjøre det prinsipielle poenget: Hvis man ønsker 
maksimal effekt av overføringen av enkeltsaker fra nemnda til Sivilombudet, for veteranenes 
del, er det en forutsetning at sakene faktisk blir realitetsbehandlet hos Sivilombudet.   
 

Ombudsnemndas møte med Statens pensjonskasse 
Den 16. november 2022 var Ombudsnemnda i møte med Statens pensjonskasse (SPK). 
Møtet kom til gjennom et initiativ fra nemnda, som ledd i nemndas ambisjon om å sette seg 
inn i rettsstillingen til Forsvarets veteraner.  
 
Ombudsnemnda vil benytte anledningen til å takke SPK for et lærerikt program og for 
velvillig å stille lokaler, ledere og saksbehandlere til disposisjon en hel dag.  
 
Under møtet mottok Ombudsnemnda en orientering om SPKs portefølje, om dagens 
erstatnings- og kompensasjonsordninger for skadde veteraner og den historiske utviklingen 
av disse ordningene, om rettsproduksjonen og rettsutviklingen på dette feltet og om 
relasjonen mellom SPK, klagenemnda for internasjonale operasjoner og 
Forsvarsdepartementet.  
 

Ny tiltaksplan for veteraner kommer i 2023 
I det videre arbeidet med veteranenes rettsstilling vil Ombudsnemnda særlig følge med på 
den nye tiltaksplanen for veteraner som skal foreligge innen første halvår 2023. Nemnda ble 
informert om arbeidet med tiltaksplanen av Forsvarets veteraninspektør i nemndsmøtet 12. 
desember 2022. 
 
Tiltaksplanen er en tverrsektoriell plan for oppfølging, ivaretakelse og anerkjennelse av 
veteraner og deres familier, før, under og etter tjenesten i internasjonale operasjoner.  
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Arrangementet var et samarbeid mellom 
Ombudsnemnda og Geneva Centre for 
Security Sector Governance (DCAF). 
 
Programmet for konferansen handlet blant 
annet om plikten til å følge ordre, kvinners 
karrieremulighet og selvmordsfare i det 
militære og forebygging av dette.  
 
Det var også satt av en «special session» 
der to representanter fra den ukrainske 
ombudsordningen orienterte forsamlingen 
om krigen i hjemlandet.  
 

I 2022 har Ombudsnemnda satt inn store 
ressurser på internasjonalt samarbeid.  
 
Den mest arbeidskrevende innsatsen bestod i 
å være vertskap for den 14. årlige 
internasjonale konferansen for militære 
ombudsordninger, som har tittelen 
International Conference of Ombuds 
Institutions for the Armed Forces (ICOAF). 

Oleksandr Kononenko orienterte om krigen i Ukraina.  
Foto: Ombudsnemnda. 

INTERNASJONALT SAMARBEID 
 

Ombudsnemnda var vertskap for den 14. årlige internasjonale 
konferansen for militære ombudsordninger fra 2. til 4. oktober 2022 
 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stortingets første visepresident, Svein Harberg, og forsvarsminister Bjørn Arild Gram, ga 
viktige bidrag til arrangementet med hver sin åpningstale. Talene understreket betydningen 
av internasjonalt samhold og samarbeid.  
 
Det var til sammen 85 deltagere på konferansen, fordelt på 43 land fra alle verdensdeler og 
syv internasjonale organisasjoner.  
 
Krigen i Ukraina, militærkuppet i Burkina Faso i september, noen dager forut for 
konferansen, og et omfattende datanettverksbrudd gjorde visumprosessen og reiseveien 
krevende for enkelte. Ombudsnemnda takker den norske ambassaden i Accra, Ghana, for 
særdeles god bistand i den forbindelse. 
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Hensikten med reisen var å 
besøke og informere militært 
personell fra begge land, og å 
gjøre samarbeidet synlig, til 
inspirasjon for andre militære 
ombudsordninger.  

Det øverste bildet er tatt under 
besøket hos den nederlandske 
avdelingen Combat Service 
Support Squadron. Ombudene 
besøkte også sine respektive 
styrker alene. I Nederland, som i 
Norge, går det igjen at 
personellet i liten grad er kjent 
med ombudsordningen. 

Det nederste bildet er tatt på vei 
ut til det nederlandske amfibie-
fartøyet HMS «Rotterdam». 
Ombud Reinier van Zutphen og 
forsvarsombud Roald Linaker er 
henholdsvis nummer to og tre fra 
venstre.  

Foto: Ombudsnemnda. 

Programmet for ICOAF-konferansene blir vedtatt i et eget forberedelsesmøte. 
Forberedelsesmøtet for denne konferansen ble holdt i Oslo 19. mai 2022. I tillegg til 
deltagere fra Ombudsnemnda og DCAF deltok representanter fra ombudsordningene i 
Tyskland, Østerrike, Nederland og Australia.  

Ombudsnemnda er meget fornøyd med arrangementet og grunnlaget det gir for ytterligere 
samarbeid. Nemnda konstaterer at det norske forsvaret oppfattes som nytenkende og 
demokratisk. Nemnda og DCAF leter sammen etter en egnet anledning og plattform der 
forsvarsombudet kan orientere andre lands militære ombudsordninger om Forsvarets arbeid 
med «MOST» (mobbing og seksuell trakassering) og varslingssaker. 

Fullstendig program og oppsummering av konferansen er inntatt fra side 57. 

Besøk sammen med det nederlandske ombudet til militærøvelsen 
«Cold Response» i mars 2022 
En av programpostene under konferansen i oktober var en felles presentasjon fra det 
nederlandske ombudet og Ombudsnemnda ved forsvarsombudet, om et besøk de avla 
sammen til militærøvelsen «Cold Response» fra 27. til 29. mars 2022. 
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Ombudsnemnda og det 
nederlandske ombudet avsluttet 
reisen med et møte med de 
tillitsvalgte på Evenes flystasjon.  

De tillitsvalgte fremhevet at det 
hadde vært et godt lokalt 
helsetilbud under korona- 
pandemien. Et annet møtepunkt 
gjaldt utstyr for kvinnelige 
soldater, herunder at strids- 
vester, sekker og sko ikke er 
tilpasset kvinner.  
 Ombudsnemnda er imponert over hvordan soldater og ansatte på Evenes flystasjon 

har forholdt seg til å kombinere etableringen av ny base og kontinuerlig drift.  
Foto: Ombudsnemnda.

 
 

Ombudsnemnda planlegger et tilsvarende vertskap i tilknytning til den store vinterøvelsen i 
mars 2024, da også med Tysklands ombud.

Internasjonal rettsutvikling: Revisjon av San Remo-manualen for 
sjøkrigens folkerett 
Det pågår for tiden et arbeid med oppdatering av San Remo-manualen av 1994 om 
sjøkrigens folkerett. Manualen ble utarbeidet av en ekspertgruppe under ledelse av 
International Institute for Humanitarian Law i San Remo, Italia. Oppdateringen ledes av et 
styre oppnevnt av instituttet i San Remo.  

En ekspertgruppe har ikke mandat til å vedta regler, men arbeidet med å klarlegge hva som 
gjelder og ikke gjelder, vil i stor grad kunne gi innspill til utvikling av sedvanerett og eventuelt 
at nye traktater blir fremforhandlet. 

Ombudsnemnda er opptatt av temaet fordi personellets rettssikkerhet i krig er en viktig del 
av deres rettigheter og interesser.   

Med sin lange kystlinje har Norge og norske soldater interesse av klarhet i hvilke regler som 
gjelder i tilfelle væpnet konflikt på havet, enten det er i våre nærområder eller i fjerne 
farvann.  

Fra 2. til 6. mai 2022 arrangerte Universitetet i Tromsø en åpen «workshop» om 
sjøkrigsrelaterte emner og deretter et lukket arbeidsmøte for ekspertgruppen. 
Ombudsnemnda hadde gitt arrangementet støtte på forhånd, og forsvarsombudet deltok 
både på «workshop»-en og arbeidsmøtet som observatør.  

Styringsgruppens oppsummering etter møtet er inntatt på side 79. 

RISIKO OG SÅRBARHET VED OMBUDSNEMNDAS KONTOR OG 
VIRKSOMHET 
 

Vannskille: Harbergutvalget (2021) foranlediget omfattende 
endringer i Ombudsnemndas administrasjon og arbeidsmetode 
I konsulentselskapet Rambølls rapport til Harbergutvalget om Ombudsmannsnemnda, heter 
det i sammendraget, under overskriften «Vurdering av dagens praksis og innretting», blant 
annet: 

 
I et moderne demokrati er uavhengighet et viktige prinsipp for god 
forvaltningspraksis, og noe offentlige institusjoner bør etterstrebe å oppfylle. Det er 
imidlertid ikke det eneste prinsippet som er viktig, og i denne evalueringen har vi 
vurdert ordningen ut ifra FNs prinsipper for good governance som omfatter 
transparens, ansvarlighet, effektivitet, relevans, i tillegg til uavhengighet. 
Informasjonen vi har fått tilgang til antyder at ombudsmannsordningen, slik den har 
vært praktisert og praktiseres i dag, har flere utfordringer når det gjelder å oppfylle 
kriteriene. Utfordringene er i stor grad knyttet til et behov for forbedret og mer 
strukturert arbeidsform og arbeidsprosesser, utfordringer som medfører at 
praktiseringen av ordningen vurderes som lite transparent og ansvarlig. I forlengelsen 
av dette er det også tydelig behov for en kompetanseheving knyttet til hvordan 
nettopp arbeidsprosesser og arbeidsform i et offentlig organ bør struktureres og 
gjennomføres. Samtidig er enkelte av forbedringspunktene tett knyttet til behovet for 
et oppdatert mandat som tydelig definerer formål med ordningen og målgruppene 
ordningen skal arbeide med og for. 

 
På dette grunnlaget (med Ombudsnemndas uthevninger) var det en naturlig slutning for 
nemnda at man måtte foreta omfattende endringer i nemndas administrasjon og 
arbeidsmetode.  
 
Det er Ombudsnemndas oppfatning at man er i ferd med å lykkes med endringene. Nemnda 
mener dette er synlig blant annet gjennom vedleggene til denne årsmeldingen.  
 
I kjølvannet av den nye loven kreves atskillig mer av Ombudsnemndas administrasjon enn 
tidligere. Nemndas ressurser er imidlertid uendret i forhold til den gamle ordningen. Kravene 
som stilles til nemndas virksomhetsstyring og rapportering, er i det vesentlige de samme 
kravene som stilles til andre kontor i offentlig sektor. 
 
Som nevnt innledningsvis på side 8, består Ombudsnemndas kontor av fire personer: 
Forsvarsombudet, administrativ leder, som også er nemndas sekretær og saksbehandler, og 
to kontoransatte som følger opp budsjett, regnskap, lønn, post og forefallende kontorarbeid. 
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Ombudsnemnda har en kritisk sårbarhet i form av ressurser til 
saksbehandling (skriftlig arbeid) 
For- og etterarbeidet til Ombudsnemndas virksomhet produseres av nemndas kontor. Det 
gjelder nemndas tilsyn og møter, samt annen møtevirksomhet og saksbehandling som er 
nødvendig for å legge til rette for nemndas arbeid.  
 
Ombudsnemndas kontor har regelmessige møter av varierende hyppighet med de øvrige 
eksterne stortingsorganene, med andre tilsynsmyndigheter, med militære avdelinger og 
kilder og med internasjonale kolleger. Dette er nødvendig for å skaffe seg et fagmiljø, og for 
å berede grunnen for nemndas kollektive aktivitet.  
 
Ombudsnemndas skriftlige arbeid gjøres i det alt vesentlige av administrativ leder. Det er 
ikke andre krefter ved kontoret som kan tre inn i denne funksjonen. Nemnda mener 
sårbarheten i å ha én saksbehandler til å ta seg av nemndas skriftlige arbeid, er kritisk for 
nemndas virksomhet. 
 
Sårbarheten ligger ikke bare i det åpenbare, at ressursen forsvinner dersom sekretæren 
skulle bli syk eller ha annet fravær. Det er en sårbarhet også i form av at Ombudsnemnda i 
liten grad har ressurser til selvstendige utredninger og etterarbeid.  
 

Ombudsnemndas kontor har ingen fysisk sikring mot uvedkommende 
I motsetning til nær sagt alle kontor i offentlig sektor som Ombudsnemnda er kjent med, har 
nemndas kontor ingen sikkerhetssluse eller lignende beskyttelse mot uvedkommende som 
har klart å komme seg inn gårdens hoveddør på bakkeplan. Det er ikke vanskelig å komme 
seg inn gjennom hoveddøren. 
 
Det forekommer at uvedkommende møter opp på døren til Ombudsnemndas kontor. De kan 
ofte være fortvilte. Det hender også at kontoret mottar e-post med truende innhold. De 
ansatte på nemndas kontor synes den manglende sikkerheten er ubehagelig. Det er et poeng 
i den forbindelse at kontorets bemanning varierer fra dag til dag, fra én person til fire.  
 
Ombudnemnda mener dette er en uholdbar sikkerhetsrisiko.  
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Del	VI.	Årsregnskap		
 
Ledelseskommentar	til	årsregnskapet	for	2022		
	
Innledning		
Stortingets ombudsnemnd for Forsvaret (Ombudsnemnda) legger med dette fram årsregnskap for 2022 i 
tråd med økonomiregelverkets bestemmelser pkt. 2.3.3 og 3.4. Ombudsnemnda rapporterer fyllestgjørende 
informasjon om virksomheten i sin årlige melding til Stortinget gjennom Dokument nr. 5 (2022). 
Virksomheten fører regnskap i henhold til kontantprinsippet. 
 
Formål 
Ombudsnemnda er et av Stortingets eksterne organer og utfører sin virksomhet i tråd med lov om 
Stortingets ombudsnemnd for Forsvaret (forsvarsombudsloven) av 1. oktober 2021 (sist endret fra 1. januar 
2023). Virksomheten har som formål å fremme og beskytte rettighetene og interessene til personer som har 
tjenesteplikt etter forsvarsloven og personer som har tjenestegjort i internasjonale operasjoner, og ved sitt 
arbeid også søke å medvirke til å effektivisere Forsvaret. Nemnda har følgende oppgaver: 
 

a) å overvåke og rapportere om personellets forhold, herunder legge frem anbefalinger for å sikre at 
deres interesser ivaretas, 

b) av eget tiltak foreta undersøkelser og ta opp problemstillinger som gjelder personellets interesser, 
c) å informere og veilede personell, 
d) å legge til rette for samarbeid og dialog mellom personell og Forsvaret og 
e) å delta i internasjonalt samarbeid. 

 
Ombudsnemnda holder møter ved behov, og utfører tilsyn av militære leire og installasjoner. I tillegg lar 
nemnda seg informere regelmessig av Forsvaret på alle nivå, samt alle miljøer i Forsvaret som utøver 
ivaretagelse av personellet.  
 
Ombudsnemnda består av syv medlemmer, som alle oppnevnes av Stortinget for en periode på fire år av 
gangen. Ett av medlemmene oppnevnes til forsvarsombud og er leder av nemnda. Nemnda har det 
overordnede ansvaret for sin faglige virksomhet, økonomi og drift. I det daglige drives virksomheten av 
forsvarsombudet og nemndas kontor. Foruten forsvarsombudet er kontoret besatt med en administrativ 
leder i 100 % stilling, samt to ansatte i administrasjonen i 90 % stilling. Totalt utgjorde dette 3,8 årsverk i 
2022. Forsvarsombudet er lønnet på årsbasis fastsatt av Stortingets presidentskap. Medlemmene av nemnda 
tilkommer godtgjørelse etter statens satser for utvalgsgodtgjørelse.  
 
Bekreftelse		
Årsregnskapet er avlagt i henhold til bestemmelser om økonomistyring i staten, jf. rundskriv R-115 fra 
Finansdepartementet om utarbeidelse og avleggelse av statlige virksomheters årsregnskap. Regnskapet gir et 
dekkende bilde av Ombudsnemndas disponible bevilgninger, regnskapsførte utgifter, inntekter, eiendeler og 
gjeld. 
 
Vurderinger	av	vesentlige	forhold		
Den samlede ressursbruken ble holdt innenfor godkjent bevilgning. I 2022 har Ombudsnemnda samlet 
disponert tildelinger på kapittel 42 post 01, på kr 8 020 000. Samlet tildeling består av opprinnelig tildeling 
for 2022 og overført mindreforbruk fra 2021, jf. bevilgningsrapporteringen note A. Virksomheten har 
regnskapsført utgifter på til sammen kr 7 725 961, fordelt på kr 4 751 501 til lønnsutgifter og kr 2 974 460 til 
andre driftsutgifter. Dette ga virksomheten et mindreforbruk på totalt kr 294 039, som utgjør 3,6 % av samlet 
tildeling for 2022. Beløpet i sin helhet er søkt overført til 2023, se beregninger i note B. 
 
Oversikt over hvordan lønnsutgiftene er fordelt vises i figur 1 nedenfor: 
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Figur 1  
 
Mindreforbruket skyldes i hovedsak lavere kostnader knyttet til reisevirksomhet gjennom året, og noe lavere 
kostnader enn det var tatt høyde for i forbindelse med arrangement av internasjonal konferanse i Oslo, se 
neste avsnitt. 
 
I oktober 2022 var Ombudsnemnda vertskap for den 14. årlige internasjonale konferansen for militære 
ombudsordninger, 14ICOAF. Konferansen ble avholdt i Oslo med 85 deltagere fra 34 land, fordelt på alle 
verdensdeler, samt syv internasjonale organisasjoner. Organisering og gjennomføring av konferansen har 
vært et samarbeidsprosjekt med organisasjonen DCAF i Genève. Arbeidet med konferansen ble påbegynt i 
2021. Planlegging og gjennomføring av konferansen har hatt høy prioritet for Ombudsnemndas kontor i 
2022.   
 
Kostnader ført i årets regnskap tilknyttet konferansen beløper seg til kr 333 000 fordelt på «andre 
driftsutgifter». Ekstra lønnsutgifter er ikke medregnet i dette beløpet. 
 
I 2022 har Ombudsnemnda gjennomført to tilsynsreiser i tillegg til andre nemndsmøter og avdelingsbesøk.  
 
Oversikt over hvordan «andre driftsutgifter» er fordelt vises i figur 2 nedenfor: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 2 
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Mellomværende med statskassen utgjorde per 31. desember 2022 kr -278 328. Oppstillingen av 
artskontorapporteringen viser hvilke eiendeler og hvilken gjeld mellomværendet består av. Foruten 
rapportert mellomværende hadde Ombudsnemnda en påløpt leverandørgjeld på kr 489 001 som ikke er 
betalt i 2022 og som derfor ikke fremkommer som utgift i årsregnskapet, jf. note 9 om «Sammenheng 
mellom avregning med statskassen og mellomværende med statskassen». 
 
Tilleggsopplysninger		
Riksrevisjonen er ekstern revisor og bekrefter årsregnskapet for Ombudsnemnda. Årsregnskapet er ikke 
ferdig revidert per dags dato, men revisjonsberetningen antas å foreligge i løpet av 2. kvartal 2023. Den vil bli 
publisert på nemndas nettsider (www.forsvarsombudet.no) sammen med årsregnskapet så snart 
dokumentet foreligger. 
 
Ombudsnemndas	vedtak	om	avleggelse	av	årsregnskapet	for	2022	
For å ivareta styrefunksjonen på en mer effektiv måte, har Ombudsnemnda igangsatt en prosess med 
Digitaliseringsdirektoratet og tjenesteleverandøren av saks- og arkivsystemet for å opprette elektronisk 
signatur i postgang mellom sekretariatet og nemndsmedlemmene. En forventer at dette systemet er i 
funksjon i løpet av senvåren 2023.  
 
Årsregnskapet for 2022 slik det foreligger her, er behandlet og vedtatt i nemndsmøte 7. februar 2023. Det 
var seks nemndsmedlemmer til stede, herunder forsvarsombudet, jf. forsvarsombudsloven § 8 annet ledd.  
 
 
 

Oslo, 13. mars 2023 
 
 

På vegne av Stortingets ombudsnemnd for Forsvaret 
 
 
 
 
 

  Roald Linaker 
forsvarsombud 
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Prinsippnote	til	årsregnskapet		
Årsregnskap for statlige virksomheter er utarbeidet og avlagt etter nærmere retningslinjer fastsatt i 
bestemmelser om økonomistyring i staten («bestemmelsene»). Årsregnskapet er i henhold til krav i 
bestemmelsene punkt 3.4.1, nærmere bestemmelser i Finansdepartementets rundskriv R-115 av desember 
2022 og eventuelle tilleggskrav fastsatt av overordnet departement. 
 
Oppstillingen av bevilgningsrapporteringen og artskontorapporteringen er utarbeidet med utgangspunkt i 
bestemmelsene punkt 3.4.2 – de grunnleggende prinsippene for årsregnskapet: 
 
a) Regnskapet følger kalenderåret. 
b) Regnskapet inneholder alle rapporterte utgifter og inntekter for regnskapsåret. 
c) Regnskapet er utarbeidet i tråd med kontantprinsippet. 
d) Utgifter og inntekter er ført i regnskapet med brutto beløp. 
 
Oppstillingene av bevilgnings- og artskontorapportering er utarbeidet etter de samme prinsippene, men 
gruppert etter ulike kontoplaner. Prinsippene samsvarer med krav i bestemmelsene punkt 3.5 til hvordan 
virksomhetene skal rapportere til statsregnskapet.  Sumlinjen «Netto rapportert til bevilgningsregnskapet» er 
lik i begge oppstillingene.  
 
Virksomheten er tilknyttet statens konsernkontoordning i Norges Bank i henhold til krav i bestemmelsene 
punkt 3.7.1. Bruttobudsjetterte virksomheter tilføres ikke likviditet gjennom året, men har en trekkrettighet 
på sin konsernkonto. Ved årets slutt nullstilles saldoen på den enkelte oppgjørskonto ved overgang til nytt år.  
 
Bevilgningsrapporteringen  
Oppstillingen av bevilgningsrapporteringen omfatter en øvre del med bevilgningsrapporteringen og en nedre 
del som viser beholdninger virksomheten står oppført med i kapitalregnskapet. Bevilgningsrapporteringen 
viser regnskapstall som virksomheten har rapportert til statsregnskapet. Det stilles opp etter de kapitler og 
poster i bevilgningsregnskapet virksomheten har fullmakt til å disponere. Kolonnen «Samlet tildeling» viser 
hva virksomheten har fått stilt til disposisjon i tildelingsbrev for hver statskonto (kapittel/post). Oppstillingen 
viser i tillegg alle finansielle eiendeler og forpliktelser virksomheten står oppført med i statens 
kapitalregnskap.   
 
Artskontorapporteringen  
Oppstillingen av artskontorapporteringen har en øvre del som viser hva som er rapportert til statsregnskapet 
etter standard kontoplan for statlige virksomheter og en nedre del som viser eiendeler og gjeld som inngår i 
mellomværende med statskassen. Artskontorapporteringen viser regnskapstall virksomheten har rapportert 
til statsregnskapet etter standard kontoplan for statlige virksomheter. Virksomheten har en trekkrettighet på 
konsernkonto i Norges Bank. Tildelingene er ikke inntektsført og derfor ikke vist som inntekt i oppstillingen. 
 
Regnskapstall i bevilgnings- og artskontorapportering med noter viser regnskapstall rapportert til 
statsregnskapet. I tillegg viser noten til artskontorapporteringen «Sammenheng mellom avregning med 
statskassen og mellomværende med statskassen» bokførte tall fra virksomhetens kontospesifikasjon i 
kolonnen «Spesifisering av bokført avregning med statskassen». Noten viser forskjellen mellom beløp 
virksomheten har bokført på eiendels- og gjeldskontoer i virksomhetens kontospesifikasjon (herunder saldo 
på kunde- og leverandørreskontro), og beløp virksomheten har rapportert som fordringer og gjeld til 
statsregnskapet og som inngår i mellomværendet med statskassen.  
 
Virksomheten har innrettet bokføringen slik at den følger kravene i bestemmelser om økonomistyring i 
staten. Dette innebærer at alle opplysninger om transaksjoner og andre regnskapsmessige disposisjoner som 
er nødvendige for å utarbeide pliktig regnskapsrapportering, jf. bestemmelsene punkt 3.3.2, og spesifikasjon 
av pliktig regnskapsrapportering, jf. bestemmelsene punkt 4.4.3, er bokført. Bestemmelsene krever blant 
annet utarbeiding av kundespesifikasjon og leverandørspesifikasjon. Dette medfører at salgs- og 
kjøpstransaksjoner bokføres i kontospesifikasjonen på et tidligere tidspunkt enn de rapporteres til 
statsregnskapet, og innebærer kundefordringer og leverandørgjeld i kontospesifikasjonen.  
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Oppstilling	av	bevilgningsrapportering	m/noter	
 

OPPSTILLING AV BEVILGNINGSRAPPORTERING 31.12.2022 
Utgifts- 
kapittel 

Kapittelnavn Post Posttekst Note Samlet  
tildeling* 

Regnskap  
2022 

Merutgift (-)  
og mindreutgift 

0042 
Stortingets ombudsnemnd 
for Forsvaret 01 Driftsutgifter  8 020 000 7 725 961 294 039 

1633 
Nettoordning, statlig betalt 
merverdiavgift 01 

Nettoordning for 
mva i staten  0 286 220   

Sum utgiftsført        8 020 000 8 012 180   

        
Inntekts- 
kapittel 

Kapittelnavn Post Posttekst   Samlet  
tildeling* 

Regnskap  
2022 

Merinntekt og  
mindreinntekt(-) 

5309 Tilfeldige inntekter 29 Ymse  0 5 419   
5700 Folketrygdens inntekter  72 Arbeidsgiveravg.  0 578 528   
                

Sum inntektsført    0 583 947   
                
Netto rapportert til 
bevilgningsregnskapet     7 428 233   

 

Kapital- 
kontoer        
60093001 Norges Bank KK/innbetalinger    0  
60093002 Norges Bank KK/utbetalinger    -7 326 485   

700070 Endring i mellomværende med statskassen     -101 748   

Sum rapportert       0   

        

Beholdninger rapportert til kapitalregnskapet (31.12.)       

        31.12.2022 31.12.2021 Endring 

700070 Mellomværende med statskassen     -278 328 -176 580 -101 748 
 
NOTE A – FORKLARING AV SAMLET TILDELING UTGIFTER 

Kapittel og post  Overført fra i fjor Årets tildelinger Samlet tildeling 

0042 01 254 000 7 766 000 8 020 000 
 
NOTE B – FORKLARING TIL BRUKTE FULLMAKTER OG BEREGNING AV MULIG OVERFØRBART BELØP TIL NESTE ÅR 
  

Kapittel 
og post 

Stikk-
ord 

 Mer-
utgift (-) 
/mindre-

utgift 

Utgifts-
ført av 

andre iht. 
avgitte 
belast-

ningsfull-
makter  

(-) 

 Merutgift 
(-)/ 

mindre-
utgift etter 

avgitte 
belastnings
-fullmakter 

Mer-
inntekter
/ mindre-
inntekter 

(-) iht. 
mer-

inntekts-
fullmakt 

Omdisponering 
fra post 01 til 

45 eller til post 
01/21 fra neste 
års bevilgning 

Inn-
spar-
inger  

(-) 

Sum 
grunnlag 
for over-

føring 

Maks.  
overfør-

bart 
beløp * 

Mulig 
overførbart 

beløp beregnet 
av 

virksomheten 

004201   294 039  294 039      294 039 388 300 294 039 
*Maksimalt beløp som kan overføres er 5 % av årets bevilgning på driftspostene 01–29, unntatt post 24 eller sum av de siste 
to års bevilgning for poster med stikkordet «kan overføres». Se årlig rundskriv R-2 for mer detaljert informasjon om 
overføring av ubrukte bevilgninger. 
 
Mulig overførbart beløp: 
Virksomhetens ubrukte bevilgning på kapittel/post 0042 01 beløper seg til kr 294 039. Da dette beløpet er innenfor grensen 
på 5 % av årets tildeling, bes det om at hele beløpet på kr 294 039 overføres til 2023. 
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OPPSTILLING AV ARTSKONTORAPPORTERINGEN 31.12.2022   

  Note 2022 2021 
Driftsinntekter rapportert til bevilgningsregnskapet     

Andre innbetalinger  0 0 
Sum innbetalinger fra drift  0 0 
Driftsutgifter rapportert til bevilgningsregnskapet     

Utbetalinger til lønn  2 4 751 501 4 373 357 
Andre utbetalinger til drift 3 2 974 460 3 347 582 

Sum utbetalinger til drift  7 725 961 7 720 939 
Netto rapporterte driftsutgifter   7 725 961 7 720 939 

Investerings- og finansinntekter rapportert til bevilgningsregnskapet     
Sum investerings- og finansinntekter  0 0 
Investerings- og finansutgifter rapportert til bevilgningsregnskapet     
Sum investerings- og finansutgifter  0 0 
Netto rapporterte investerings- og finansutgifter   0 0 

Inntekter og utgifter rapportert på felleskapitler      
Gruppelivsforsikring konto 1985 (ref. kap. 5309, inntekt)  5 419 6 540 
Arbeidsgiveravgift konto 1986 (ref. kap. 5700, inntekt)  578 528 535 879 
Nettoføringsordning for merverdiavgift konto 1987  

    (ref. kap. 1633, utgift)   286 220 295 074 
Netto rapporterte utgifter på felleskapitler   -297 728 -247 344 
Netto rapportert til bevilgningsregnskapet    7 428 233 7 473 595 

Oversikt over mellomværende med statskassen        

Eiendeler og gjeld   2022 2021 
Skyldig skattetrekk  -216 408 -176 580 
Avsatt pensjonspremie til Statens pensjonskasse  -61 920 - 
Sum mellomværende med statskassen 9 -278 328 -176 580 
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NOTE 2 – UTBETALINGER TIL LØNN        

      
31.12.2022 31.12.2021 

Lønn     3 193 780 3 137 436 
Arbeidsgiveravgift     578 528 535 879 
Pensjonsutgifter*     481 580 380 628 
Sykepenger og andre refusjoner (-)     0 -6 912 
Andre ytelser         497 613 326 326 
Sum utbetalinger til lønn         4 751 501 4 373 357 
         
Antall årsverk:     3,8 3,8 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

NOTE 3 – ANDRE UTBETALINGER TIL DRIFT 

          
31.12.2022 31.12.2021 

Husleie      1 308 166 1 161 365 
Andre utgifter til drift av eiendom og lokaler   263 066 226 668 
Mindre utstyrsanskaffelser    25 631 85 847 
Leie av maskiner, inventar og lignende   255 649 213 274 
Kjøp av konsulenttjenester   21 689 178 959 
Kjøp av andre fremmede tjenester    285 618 268 237 
Reiser og diett     435 314 279 409 
Øvrige driftsutgifter       379 328 933 822 
Sum andre utbetalinger til drift         2 974 460 3 347 582 

 
  

* Pensjoner utgiftsføres i artskontorapporteringen. Premiesatsen for arbeidsgiverandelen utgjorde i 2022 14 % (arbeidsgiverandel 
av pensjonspremien/pensjonsgrunnlaget i 2022 rapportert til Statens pensjonskasse).  
For regnskapsåret 2021 benyttet virksomheten en forenklet modell for premiebetaling, noe som innebar betaling av en fast 
premiesats for arbeidsgiverandelen på 12 %.  
Forklaring til endringen av arbeidsgiverandel mellom 2021 og 2022  
Fra 2022 har SPK lagt om pensjonspremiemodellen for statlige virksomheter. Fra 1. januar 2022 betaler alle statlige virksomheter 
en virksomhetsspesifikk hendelsesbasert arbeidsgiverandel som del av pensjonspremien. At premien er virksomhetsspesifikk, 
betyr at den beregnes ut fra den enkelte virksomhets forhold, ikke for grupper av virksomheter samlet. At den er hendelsesbasert, 
betyr at den tar hensyn til de faktiske hendelser i medlemsbestanden i virksomheten, slik at premiereserven er à jour med 
medlemmets opptjening. Medlemsandelen på 2 % av lønnsgrunnlaget er uendret. 
For virksomheter som mottok tilleggsfaktura fra SPK i desember 2022 
Pensjonspremien for 2022 er basert på en oppdatert årsprognose fra SPK. I denne prognosen er det benyttet lik lønnsvekst for alle 
ansatte i beregningen av pensjonspremie i stedet for individuell lønnsvekst. Dette skyldes at individuelle lønnspåslag ikke var klar i 
tide til å bli inkludert i terminfakturaen for 6. termin 2022 fra SPK. Virkningen av individuelle lønnspåslag vil derfor først inngå i 
premiefakturaen for 1. termin 2023. Bruk av oppdatert årsprognose for regnskapsføring av pensjonspremie i 2022 gir følgelig ikke 
et helt riktig bilde av faktisk pensjonspremie i 2022. Faktisk pensjonspremie for 2022 og 2023 blir riktig totalt sett, men fordelingen 
mellom de to regnskapsårene vil ikke være helt presis. 
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NOTE 9 – SAMMENHENG MELLOM AVREGNING MED STATSKASSEN OG MELLOMVÆRENDE MED 
STATSKASSEN  
Del A Forskjellen mellom avregning med statskassen og mellomværende med statskassen  
          31.12.2022 31.12.2022   

      

Spesifisering av 
bokført 

avregning med 
statskassen 

Spesifisering av 
rapportert 

mellomværende 
med statskassen 

Forskjell 

Finansielle anleggsmidler        
         0 0 0 
  Sum       0 0 0 
Omløpsmidler        
   0 0 0 
  Sum       0 0 0 
Langsiktig gjeld         
     0 0 0 
  Sum       0 0 0 
Kortsiktig gjeld         
  Leverandørgjeld   -489 001 0 -489 001 
  Skyldig skattetrekk   -216 408 -216 408 0 
  Skyldige offentlige avgifter   0 0 0 
  Annen kortsiktig gjeld   0 -61 920 61 920 
  Sum       -705 409 -278 328 -427 081 
              

Sum         -705 409 -278 328 -427 081 
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